
Città di Castellanza        Delibera G.C. n. 91 dell’11.06.2018 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO – MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI 2018 - CUP B27H18000130004 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• l’Amministrazione Comunale ha approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/03/2018 

con oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2018/2019/2020, Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2018/2020 ed elenco annuale 2018, nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.)” un intervento di manutenzione delle strade e dei marciapiedi comunali, per un 

importo di € 250.000,00.=, da avviare nell’anno 2018; 

• a seguito comunicazione di Giunta Comunale n. 28 del 11.04.2018 con la quale il Responsabile del Settore 

Opere Pubbliche indicava gli interventi da effettuarsi e con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 

75 del 26/04/2018 si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla Manutenzione 

Straordinaria strade e marciapiedi 2018 per un importo complessivo di € 250.000,00.= IVA compresa; 

• con determinazione n. 448 del 24.05.2018 si affidava all’ing. ALBERTO FARIOLI l’incarico professionale 

per la progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori, C.S.P. e C.S.E, il quale consegnava 

all’Amministrazione tutti gli elaborati costituenti il progetto definitivo/esecutivo nei tempi previsti dal 

disciplinare d’incarico; 
 

Considerato che:  

− non esistono vincoli di sorta all’effettuazione dell’intervento; 

− i suddetti lavori saranno finanziati con Mutuo da assumere con Cassa Depositi e Prestiti; 
 

Pertanto è stato predisposto il progetto definitivo/esecutivo, redatto dall’ing. Alberto Farioli composto dai 

seguenti elaborati: 

a) Relazione descrittiva tecnica specialistica  (Allegato 1) 

b) Quadro economico  (Allegato 2) 

c) Elaborati Grafici (Tav. 3.1 - 3.2 - 3.3 – 3.4)  (Allegato 3) 

d) Piano di Sicurezza e di coordinamento  (Allegato 4) 

e) Analisi e valutazione dei rischi Allegato a)  (Allegato 4.1) 

f) Planimetria di cantiere Tav. 01 – 02  (Allegato 4.2 – 4.3) 

g) Computo metrico estimativo oneri per la sicurezza  (Allegato 5) 

h) Computo metrico estimativo  (Allegato 6) 

i) Cronoprogramma  (Allegato 7) 

j) Elenco Prezzi Unitari  (Allegato 8) 

k) Quadro incidenza percentuale della quantità di mano d’opera  (Allegato 9) 

l) Capitolato speciale d’appalto  (Allegato 10) 

m) Schema di contratto  (Allegato 11) 

n) Verbale Validazione  (Allegato 12) 

- dal quadro economico dei lavori si desumono i seguenti costi: 

a)  IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA €        190.391,97 

b)  ONERI per l'applicazione del D.lgs.81/08  (3%) €            5.126,96 

 TOTALE A BASE D'APPALTO €        195.518,93 

c)  
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
 

 1 LAVORI IN ECONOMIA  

 2 RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI  

 3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  

 4 IMPREVISTI compreso IVA €            650,00 

 5 ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI  



Città di Castellanza        Delibera G.C. n. 91 dell’11.06.2018 

 6 ACCANTONAMENTO  

 7 SPESE TECNICHE €            6.240,00 

  7.a 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (Art. 113 

D.lgs. 50/16): viene calcolato il 0,5% del 2,00% previsto per 

legge 

 €                1.955,19 

  8 

Onorario per attività con la Centrale Unica Appaltante 

(CUC), svolta con la Stazione Unica Appaltante (SUA) e 

contributo ANAC 

€                1.230,00  

  9 SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI   

  10 SPESE PER PUBBLICITA'   

  11 

SPESE VERIFICHE TECNICHE, COLLAUDO 

TECNICO-AMMINISTRATIVO, COLLAUDO STATICO 

ED ALTRI EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI 

  

  12 I.V.A. 22% delle voci  totale a base d'appalto + 7;  €           44.386,96 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €             54.462,15 

    ARROTONDAMENTI  €                   18,92 

TOTALE       €          250.000,00  
 

Ritenuto il medesimo meritevole di approvazione e rispondente alle esigenze manifestatesi; 
 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, è l’arch. Silvano Ferraro, responsabile del Settore OO.PP.; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica; 

• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le ragioni menzionate nelle premesse del presente atto deliberativo che qui si intendono 

interamente riportate e trascritte, il progetto definitivo/esecutivo predisposto dal Settore Opere Pubbliche 

composto da tutti i documenti elencati in premessa relativo alla “Manutenzione Straordinaria strade e 

marciapiedi – anno 2018”, per un importo complessivo di € 250.000,00.= IVA compresa (come da quadro 

economico riportato in premessa); 
 

2. di dar atto che, secondo i contenuti del progetto e del relativo cronoprogramma, la scelta del contraente verrà 

effettuata tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c, del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, 

proceduta da avviso pubblico per manifestazione di interesse e successivo invito ad ameno 15 (quindici) 

candidati; 
 

3. di dare atto che la procedura sarà espletata con il supporto della Centrale Unica di Committenza (CUC) 

Provincia di Varese, tramite piattaforma SINTEL, in quanto l’importo dei lavori è superiore a                            

€ 150.000.00.=; 
 

4. di far carico della spesa di € 250.000,00.= ai capitoli sotto descritti come segue: 
 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

CONTO (V livello piano 

dei conti) 
CP/FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2018 2019 2020 Succ. 

10052004 10.05.2.02 U.2.02.01.09.012 CP €  250.000,00     



Città di Castellanza        Delibera G.C. n. 91 dell’11.06.2018 

5. di dare atto che detto progetto è identificato con il seguente Codice Unico di Progetto (CUP 
B2718000130004);  
 

6. di dare atto che la spesa di cui trattasi è finanziata con Mutuo da assumere con Cassa Depositi e Prestiti – per 

un importo di € 250.000,00.=; 
 

7. di dare atto che la struttura tecnico/amministrativa per la gestione della spesa è individuata nelle premesse del 

presente provvedimento; 
 

8. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 


